Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600091

91

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531004100201840. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente (instrumentais para cirurgia torácica), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 06/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de
Vila Nova Nº 04, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/05/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 03/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 1108/2018.
Nº Processo: 23106080524201821.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 17851596000136. Contratado : R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 77 dias corridos. Fundamento Legal: art 58,
inciso I, da Lei 8.666/1993. Vigência: 13/05/2019 a 28/07/2019. Data de Assinatura:
02/05/2019.

(SICON - 03/05/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 2507/2016.
Nº Processo: 23106102507201690.
DISPENSA Nº 2507/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato fimado
em 16/03/2017, visando apoiar a execução e o desenvolvimento do Projeto "Arbovírus -
Dengue, Zika e Chikungunya que compartilham omesmo Inseto Vetor: o Mosquito Aedes
Aegypti. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, incisoXIII. Vigência: 28/04/2019 a
09/05/2020. Data de Assinatura: 28/04/2019.

(SICON - 03/05/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 193 DE 2 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 188/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 113 publicado no DOU de 15/03/2019 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Farmácia / Área: Farmacologia / Candidatos Aprovados: 1. Paula Maria
Quaglio Bellozi; 2. Priscilla Fernanda Campos Justino; 3. Sidney Alcantara Pereira; 4. Thuany
de Moura Cordeiro; 5. Carolina Martins Ribeiro; 6. Lílian dos Anjos Carneiro.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 195 DE 2 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR VISITANTE/ VISITANTE ESTRANGEIRO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA Nº 195 DE 02/05/2019, Faculdade de Ciências da Saúde - Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Farmacologia Molecular. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 3 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).

N°. 104 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Audiovisual e
Publicidade (DAP), 1 (uma) vaga, Área: História, Linguagem e Estética do Audiovisual.

N°. 105 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS,
1 (uma) vaga, Área: Pedagogia do Teatro e Teatro de Formas Animadas.

N°. 106 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; INSTITUTO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, 1 (uma) vaga, Área: Relações Internacionais e Direito Internacional
Público.

N°. 107 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, 1
(uma) vaga, Área: Geografia - Subárea: Geografia Humana - Especialidade: Geografia
Política.

N°. 108 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Biologia Celular, 1
(uma) vaga, Área: Biologia Microbiana.

N°. 109 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Relações Internacionais, 1 (uma) vaga,
Área: Relações Internacionais.

N°. 110 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Saúde Coletiva, 1
(uma) vaga, Área: Epidemiologia e Bioestatística.

N°. 112 - -EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva; Departamento de Artes Visuais - Instituto
de Artes, 1 (uma) vaga, Área: Arte e novas mídias.

N°. 113 - EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, 1 (uma) vaga, Área: Projeto de arquitetura de funções complexas e arquitetura
e urbanismo da era moderna.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL N° 111, DE 3 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Psicologia Escolar e Desenvolvimento - PED/IP / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 163, de 11/10/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Psicologia. Subárea:
Psicologia do desenvolvimento humano. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1. Isabelle Patricia Freitas Chariglione. 2 - Ana Beatriz Rocha Lima . 3 -
Cândida Beatriz Alves. 4 - Gleicimar Gonçalves Cunha. 5 - Camila Turati Pessoa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000533201955. Objeto: Aquisição de materiais de expediente: escritório
e correlatos em atendimento as demandas da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência
- Anexo I e neste Edital. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 06/05/2019 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, -
Santo André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00018-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital estará disponível no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 02/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000010201917. Objeto: Concessão onerosa de espaço público para
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de fornecimento de
refeição aos alunos, servidores, terceirizados, estagiários e visitantes da UFABC nos
Restaurantes Universitários. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha
- Santo André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00017-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 03/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 46 DE 2 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais referente ao Edital nº
106/2018, de 24/10/2018, publicado no DOU nº 211, de 01/11/2018, Seção 3, página 44,
5 (cinco) vagas: Lista geral de classificados em ampla concorrência: 1º Juliana Perim Sena;
2º Lara Gomes Silva; 3º Marcos Henrique Assunção Ramos; 4º Leticia Leite Batista; 5º Ana
Carolina dos Santos Ferreira; 6º Vanessa da Silva Santos

Lista de classificados para vaga reservada às pessoas com deficiência: 1º Lara
Gomes Silva

Lista de classificados para vaga reservada às pessoas negras: 1º Vanessa da
Silva Santos

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2019

OBJETO: Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
05/2019, resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, STAR COMERCIO
DE SUPRIMENTOS EIRELI.
VIGÊNCIA: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura.
AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.027123/2017-51.
Valor Global: R$ 18.082,71 (Dezoito mil e oitenta e dois reais e setenta e um centavos).

Rio Branco - AC, 3 de maio de 2019.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora da UFAC

EDSON DE ALMEIDA MAGALHÃES
Representante da Empresa

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2019

OBJETO: Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 05/2019,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, HOLANDA PAPELARIA EIRELI.
VIGÊNCIA: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura.
AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.027123/2017-51.
Valor Global: R$ 3.596,80 (Três mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).

Rio Branco - AC, 3 de maio de 2019.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora da UFAC

FRANCISCO SEVERINO IANANES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Representante da Empresa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05304925122
Highlight

05304925122
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:26:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial